Ata TP 05/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 15h30

(horário de Brasília), a Comissão Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria

nº 1695/2016 da Procuradora-Geral de Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do

Estado da Bahia de 10/10/2016, reuniu-se em sessão pública na sala 104, prédio sede do

Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a abertura da licitação modalidade

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2017, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE

ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÕES (PROJETO ESTRUTURAL E

PROJETO DE TERRAPLENAGEM), conforme Edital e Anexos, com regimento da Lei Estadual nº

9.433/05, apuração pelo menor preço global, procedimento SIMP nº 003.0.5686/2017,

originado da Diretoria de Engenharia e Arquitetura (DEA) -  deste Ministério Público Estadual.

O Aviso de licitação foi devidamente publicado em 04/10/2017 no Diário da Justiça Eletrônico

do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e no Jornal Tribuna da Bahia, disponibilizados no portal

eletrônico da Instituição e divulgado no mural de avisos da Coordenação de

Licitação/SGA/MPB. A empresa ML PROJETOS LTDA –ME, CNPJ: 21.268.022/0001-07

apresentou envelope postado SEDEX DV 856075253BR para participação do certame. Após a

realização do credenciamento, conforme lista de presença juntada aos autos, o presidente

abriu a sessão e fez a chamada do representante, registrando na presente ata, conforme

dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO
REGIME

TRIBUTAÇÃO

RAFAEL MARQUES
ARQUITETO EIRELI-ME, CNPJ:

24.868.379/0001-14

MARIANA MARQUES
SCALDAFERRI

PRESENTE ME

ML PROJETOS LTDA –ME,
CNPJ: 21.268.022/0001-07

FÁBIO MOREIRA ALTOÉ AUSENTE ME

Todas as empresas participantes atenderam às condições de cadastramento conforme Art. 50,

§ 2º da Lei Estadual 9.433/2005. A empresa ML PROJETOS LTDA –ME, CNPJ: 21.268.022/0001-

mailto:licitacao@mpba.mp.br

 Ata TP 05/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 3

07 apresentou cadastro do SICAF e a empresa RAFAEL MARQUES ARQUITETO EIRELI-ME,

CNPJ: 24.868.379/0001-14, não cadastrada, provou perante a CPL as condições de habilitação

para cadastramento.  O Presidente solicitou ao representante que rubricasse os envelopes de

habilitação em seus fechos. Na sequência, a CPL abriu os envelopes das propostas de preços

para análise dos conteúdos, os valores apresentados foram registrados no painel e na

presente ata pelos valores globais em reais e os respectivos multiplicadores de fator “k”, na

ordem crescente, conforme quadro abaixo:

ORDE
M

LICITANTE VALOR
GLOBAL (R$)

FATOR K

1ª ML PROJETOS LTDA –ME, CNPJ: 21.268.022/0001-07 30.915,20 0,40

2º RAFAEL MARQUES ARQUITETO EIRELI-ME, CNPJ:
24.868.379/0001-14

64.149,04 0,83

A CPL verificou que o valor apresentado pela ML PROJETOS LTDA –ME, CNPJ:

21.268.022/0001-07 não atendeu ao item 20.4.1.1 do edital, por tratar-se de proposta de

valor inexequível, sendo considerada DESCLASSIFICADA. Em seguida os conteúdos das

propostas foram franqueados para vistas, rubricas e manifestações dos presentes. Os

servidores da Diretoria de Engenharia e Arquitetura (DEA, FERNANDA DE ARAÚJO QUADROS

E DANILO MÁRCIO DA CRUZ SANTOS PEREIRA, compareceram à sessão para análise das

propostas junto a CPL. A Comissão CLASSIFICOU a  proposta da empresa RAFAEL MARQUES

ARQUITETO EIRELI-ME, CNPJ: 24.868.379/0001-14,  na sequência, foi aberto o seu envelope

de habilitação para análise do conteúdo juntamente com os servidores da DEA. Foi

identificado que a empresa apresentou comprovação do Registro de Quitação com o CAU do

responsável técnico da empresa, vencido,  e não atendeu aos demais requisitos do item 19.7

e subitens do edital para comprovação de aptidão técnica.  Assim sendo, restou INABILITADA.

De acordo com Art. 97 Parágrafo Terceiro da Lei Estadual  9.433/2015, foi concedido o prazo

até 06/11/2017 às 18:00hs (horário local) para apresentação de nova documentação de

habilitação técnica das causas que motivaram a inabilitação. Para eficacia dos atos,  a decisão

mailto:licitacao@mpba.mp.br

 Ata TP 05/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 3

será publicada no Diário da Justiça Eletrônico–DJE do Tribunal de Justiça/Ba. Nada mais foi

discutido ou acrescentado, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e achada conforme,

segue assinada. Salvador/BA,  23 de outubro de 2017.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

______________________
___

Alvaro Medeiros Filho
Presidente

 ________________________
____

Christian Heberth Silva Borges
Membro

______________________

___
Tatiane de Jesus Melo

Membro

Empresas Participantes Assinaturas

ML PROJETOS LTDA –ME, CNPJ:
21.268.022/0001-07

AUSENTE

RAFAEL MARQUES ARQUITETO EIRELI-ME,
CNPJ: 24.868.379/0001-14

Servidora da DEA Assinatura

FERNANDA DE ARAÚJO QUADROS

DANILO MÁRCIO DA CRUZ SANTOS PEREIRA

mailto:licitacao@mpba.mp.br